дело № 1-231/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

«26» мая 2020 года город Сочи 

Судья Центрального районного суда г. Сочи Краснодарского края Бажин А.А., при секретаре судебного заседания Сарецян К.В., с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Центрального района г. Сочи Васильковой В.Г., 

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Хрипкова А.Н., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ года и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Центрального районного суда г. Сочи в общем порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

ДД.ММ.ГГГГ, не позднее в ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, ФИО1, имея умысел на совершение кражи, то есть тайное хищение чужого имущества, прибыла в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес> где действуя умышленно, из корыстных побуждений с целью личного обогащения, реализуя свой преступный умысел, осознавая противоправный характер своих действий и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения прав собственности, предметом преступного посягательства выбрала имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», находящееся в указанном магазине, а именно шапку для девочек, персикового цвета артикул 

<

данные изъяты> закупочной стоимостью 317 рублей 27 копеек; шапку для девочек, молочного цвета артикул 

<

данные изъяты> закупочной стоимостью 317 рублей 27 копеек, перчатки для девочек, светло-персикового цвета артикул 

<

данные изъяты> закупочной стоимостью 180 рублей 91 копейка, полукомбинезон утепленный детский для мальчиков, темно- синего цвета артикул 

<

данные изъяты> закупочной стоимостью 1 817 рублей 27 копеек; полукомбинезон утепленный детский для девочек стального цвета артикул 

<

данные изъяты> закупочной стоимостью 1 817 рублей 27 копеек, а всего на общую сумму 4 449 рублей 99 копеек. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, достоверно зная, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, и они останутся незамеченными для окружающих, тайно умышлено похитила со стеллажей расположенных в торговом зале вышеуказанного магазина шапку для девочек, персикового цвета артикул 

<

данные изъяты> закупочной стоимостью 317 рублей 27 копеек; шапку для девочек, молочного цвета артикул 

<

данные изъяты> закупочной стоимостью 317 рублей 27 копеек, перчатки для девочек, светло-персикового цвета артикул 

<

данные изъяты> закупочной стоимостью 180 рублей 91 копейка, полукомбинезон утепленный детский для мальчиков, темно- синего цвета артикул 

<

данные изъяты> закупочной стоимостью 1 817 рублей 27 копеек; полукомбинезона утепленный детский для девочек стального цвета артикул 

<

данные изъяты> закупочной стоимостью 1 817 рублей 27 копеек, которые сложила в принесенный с собой полиэтиленовый пакет специально оборудованный фольгой.

Завладев похищенным, ФИО1 с места совершения преступления скрылась, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 4 449 рублей 99 копеек.

Она же, ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

ДД.ММ.ГГГГ, не позднее в ДД.ММ.ГГГГ точное время следствием не установлено, ФИО1, имея умысел на совершение кражи, то есть тайное хищение чужого имущества, прибыла в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес> где действуя умышленно, из корыстных побуждений с целью личного обогащения, реализуя свой преступный умысел, осознавая противоправный характер своих действий и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения прав собственности, предметом преступного посягательства выбрала имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», находящееся в указанном магазине, а именно: куртку детскую для мальчиков темно-серого цвета артикул 

<

данные изъяты> закупочной стоимостью 2544 рубля 55 копеек; женский джемпер молочного цвета, aртикул 

<

данные изъяты> закупочной стоимостью 832 рубля 50 копеек, а всего на общую сумму 3377 рублей 05 копеек. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, достоверно зная, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, и они останутся незамеченными для окружающих, тайно умышлено похитила со стеллажей расположенных в торговом зале вышеуказанного магазина куртку детскую для мальчиков темно-серого цвета, закупочной стоимостью 2 544 рубля 55 копеек; женский джемпер молочного цвета, закупочной стоимостью 832 рубля 50 копеек, которые сложила в принесенный с собой полиэтиленовый пакет, специально оборудованный фольгой. 

Завладев похищенным, ФИО1 с места совершения преступления скрылась, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 3 377 рублей 05 копеек.

Она же, ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного имущества гражданину, с банковского счета.

ДД.ММ.ГГГГ, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, у ФИО1, которая находилась в помещении гаража №, по адресу: 

<

адрес>, куда была приглашена ранее незнакомым Потерпевший №2, для совместного времяпрепровождения, возник преступный умысел на совершение кражи, то есть тайное хищение чужого имущества из корыстных побуждений, с целью личного обогащения. Предметом своего преступного посягательства выбрала имущество, принадлежащее Потерпевший №2, находящееся в вышеуказанном жилом гараже, а именно мобильный телефон «

<

данные изъяты>», в корпусе темно-серого цвета, в пластиковом чехле, не представляющем материальной ценности, планшет марки «

<

данные изъяты> в корпусе серебристого цвета, велосипед марки «

<

данные изъяты>» темно-зеленого и коричневого цвета, и банковскую карту АО «

<

данные изъяты>», №, бутылку шампанского «

<

данные изъяты> два пластмассовых ящика черного цвета с автомобильными инструментами, и два горнолыжных шлема марки 

<

данные изъяты>», белого цвета, и фирмы «

<

данные изъяты>», черного цвета. С целью осуществления своего преступного умысла, ФИО1 в указанные дату и время, находясь в помещении жилого гаража №, по адресу: г

<

адрес>, путем свободного доступа, осознавая противоправный характер своих действий, и, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения прав собственности, воспользовавшись тем, что Потерпевший №2 уснул, и за ее преступными действиями никто не наблюдает, тайно умышленно похитила планшетный компьютер марки «

<

данные изъяты>» Imei: №, в корпусе серебристого цвета, стоимостью 5 000 рублей, находящийся на прикроватной тумбе в спальной комнате, мобильный телефон марки «

<

данные изъяты> Imei: № в корпусе темно-серого цвета, стоимостью 30 000 рублей, с находящейся в нем сим-картой, не представляющей материальной ценности с абонентским номером №, банковскую карту АО «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», №, не представляющую материально ценности, принадлежащие Потерпевший №2, находящиеся во внутреннем кармане куртки, а также велосипед марки «

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> с усиленными колесами «

<

данные изъяты>», стоимостью 8 000 рублей, находящийся на 1 этаже жилого гаража, и не представляющие материальной ценности бутылку шампанского «

<

данные изъяты>», два пластмассовых ящика черного цвета с автомобильными инструментами, два горнолыжных шлема марки «К2», белого цвета, фирмы «Соломон», черного цвета, а всего имущества на общую сумму 51 000 рублей.

Далее действуя в продолжение своего преступного умысла, в этот же день, не позднее ДД.ММ.ГГГГ точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, имея доступ к похищенному мобильному телефону «

<

данные изъяты> Imei: №, находясь в такси, по пути следования от 

<

адрес> до 

<

адрес> 

<

адрес>, с похищенного мобильного телефона «

<

данные изъяты>», принадлежащего Потерпевший №2 по номеру 

<

данные изъяты>» осуществила перевод, то есть похитила с банковского счета №, открытого в отделении ПАО «

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

адрес>, банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» №, выданной на имя Потерпевший №2, денежные средства на сумму 8 000 рублей, которые перевела на счет банковской карты «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» № оформленную на имя Ф.И.О., который не был осведомлен и не разделял преступного умысла ФИО1

Завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места совершения преступления скрылась, похищенным распорядилась по своему усмотрению, чем полностью реализовала свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета, причинив Потерпевший №2 значительный материальный ущерб на общую сумму 51 000 рублей.

В судебном заседании подсудимая ФИО1, виновной себя в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, признала полностью, раскаялась в содеянном, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации, от дачи показаний отказалась.

Вина ФИО1 в совершении инкриминируемых преступлений подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями представителя потерпевшего Потерпевший №3, оглашенными в зале судебного заседания с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, с ДД.ММ.ГГГГ работает в ООО «

<

данные изъяты>», в должности управляющего магазина «Фандей», расположенного по адресу: 

<

адрес> был выявлен факт хищения. ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ в торговый зал магазина, зашла девушка на вид 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> Затем девушка осмотрелась по сторонам, по видеозаписи видно, что девушка ведет себя подозрительно, озирается по сторонам. Девушка взяла с витрин шапку для девочек, персикового цвета артикул 

<

данные изъяты>; шапку для девочек, молочного цвета артикул 

<

данные изъяты>; перчатки для девочек, свето- персикового цвета артикул 

<

данные изъяты>; полукомбинезон утепленный детский для мальчика темно-синего цвета артикул 

<

данные изъяты> полукомбинезон утепленный детский для девочек стального цвета артикул 

<

данные изъяты>, перечисленный товар девушка спрятала в находящийся при ней пакет. После чего, девушка проследовала к выходу из магазина, не оплатив за товар, в ДД.ММ.ГГГГ прошла кассовые терминалы. Также при просмотре видеозаписи было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ в торговый зал магазина, зашла та же самая девушка, которая ранее ДД.ММ.ГГГГ совершила кражу из магазина, при ней также был пакет темного цвета. Девушка подошла к витрине, осмотрела выложенный товар. Затем девушка осмотрелась по сторонам, по видеозаписи видно, что девушка ведет себя подозрительно, озирается по сторонам. Девушка взяла с витрин куртку детскую для мальчика темно-серого цвета артикул 

<

данные изъяты>; женский джемпер молочного цвета артикул 

<

данные изъяты>, перечисленный товар девушка спрятала в находящийся при ней пакет. После чего, девушка проследовала к выходу из магазина, не оплатив за товар, в ДД.ММ.ГГГГ прошла кассовые терминалы. После выявленного факта кражи было написано заявление в полицию. От сотрудников полиции ей стало известно, что девушку похитившую товар зовут ФИО1. В результате действий ФИО1, ООО «

<

данные изъяты>» причинен материальный ущерб на общую сумму 7 827 рублей 04 копейки (том 1 л.д. 71-73);

- показаниями потерпевшего Потерпевший №2, оглашенными в зале судебного заседания с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ находясь в ночное время дома, он решил направиться отдохнуть в один из ночных клубов в 

<

адрес> в связи с чем, заказал такси и отправился в ночной клуб «

<

данные изъяты> примерно в ДД.ММ.ГГГГ он встретился со своим знакомым по имени 

<

данные изъяты>, более полные его данные не знает, перед входом в ночной клуб «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес> в ходе разговора, они совместно с ним решили выпить алкогольные напитки в указанном баре. Далее уже находясь в помещении ночного клуба, он совместно со своим знакомым по имени 

<

данные изъяты>, более полные данные ему неизвестны, познакомились с двумя ранее незнакомыми девушками, которые там находились без парней. Одна из которых, представилась «С.», имя второй он не запомнил. В ходе разговора он предложил указанным девушкам проехать с ними по месту его жительства, распить спиртные напитки, на что девушки согласились, после чего на остановке парка «Ривьера» он увидел водителя такси, и, договорившись с ним по сумме, они вчетвером проехали на 

<

адрес> 

<

адрес>. По прибытию примерно в 05 часов 30 минут, одна из девушек решила покинуть помещение и уехала в неизвестное направление. «С.», как позже ему стало известно от сотрудников полиции ее полные установочные данные ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, осталась вместе с ним и Антоном, на балконе второго этажа указанного гаража. Примерно в шесть часов он ушел в соседнюю комнату спать. При этом, принадлежащий ему планшетный компьютер марки «

<

данные изъяты> в матовом алюминиевом корпусе, находился на столе в спальной комнате, на втором этаже, рядом с балконом. Вместе с тем, на первом этаже у входа, на стиральной машине находился принадлежащий ему пиджак, в правом внутреннем кармане которого находился принадлежащий ему сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» и принадлежащая ему банковская карта АО 

<

данные изъяты>», № оформленная на его имя, которую после хищения он заблокировал дистанционно. Со слов Антона, через некоторое время, он тоже лег спать в спальной комнате с балконом. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ он совместно с 

<

данные изъяты> проснулись. При этом ФИО1 уже нигде не было. Он собирался позвонить по работе своему знакомому, в связи с чем он подошел к своему пиджаку, находящемуся на вешалке в прихожей на 1 этаже, и не обнаружил в нем вышеуказанного телефона марки «

<

данные изъяты>», в корпусе темно-серого цвета, имей №, а также принадлежащую ему банковскую карту АО «

<

данные изъяты> Далее он проверил наличие вышеуказанного планшетного компьютера находящегося на 2 этаже указанного дома, и также его не обнаружил. При этом на данном столе, он обнаружил наличие металлической цепочки золотистого цвета и металлическую серьгу золотистого цвета, в которых была ФИО1 После этого, он заметил находящийся на расстоянии около пяти метров от входа в гараж, в кустах, принадлежащие ему два кейса с инструментами и два принадлежащих ему горнолыжных шлема. Далее он продолжил проверять наличие иного принадлежащего ему имущества и обнаружил отсутствие принадлежащего ему велосипеда марки «

<

данные изъяты> ранее находящегося на первом этаже гаража в комнате со стиральной машиной. После этого он незамедлительно обратился в службу поддержки АО «

<

данные изъяты> выяснил, что с вышеуказанной карты денежные средства похищены не были и заблокировал ее. Сразу после этого он вышел из гаража и встретил соседа по имени Ф.И.О. (№), выходящего из гаража напротив него, который пояснил, что примерно в девять-десять часов утра ДД.ММ.ГГГГ, он видел, как от его гаража отходила неизвестная ему девушка, по вешним описаниям похожая на ФИО1, которая катила в руках его велосипед марки «

<

данные изъяты>. В связи с чем, он начал предпринимать самостоятельные поиски вышеуказанной ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в социальной интернет-сети «Вконтакте» он нашел профиль с личными фотографиями ФИО1, в том числе, на которых она была в вышеуказанных украшениях. В указанном профиле она была именована как «Snezana Kovbel (Milovanova)». В 10 часов 38 минут и в 10 часов 41 минуту, с принадлежащего ему профиля «Потерпевший №2», в котором имеются его личные фотографии, он написал ей сообщение с текстом «привет ты у меня забыла украшения», «Напиши свой номер, я подвезу». Однако, после того, как было видно, что данные сообщения прочитаны, он был заблокирован и не мог более отправить сообщения данному пользователю. Далее он продолжил самостоятельные поиски ФИО1 и узнал ее место проживания, а именно: г. Сочи, 

<

адрес>. В тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ примерно в ДД.ММ.ГГГГ он прибыл по данному адресу. По прибытию в квартиру к нему подошел ранее неизвестный молодой человек, представившийся по имени «А.». В ходе разговора он спросил, дома ли ФИО1, на что тот ответил, что дома и провел его в спальную комнату, где находилась сама ФИО1, которую он сразу узнал. В ходе последующего разговора она подтвердила, что вышеуказанное имущество, а именно – планшетный компьютер, сотовый телефон, велосипед и банковскую карту, похитила именно она. Также Ф.И.О. и ФИО1 пояснили ему, что сотовый телефон уже был заложен их знакомым на свой паспорт в ломбард, какой именно на тот момент они не пояснили, а велосипед был отдан данному знакомому. Дополнительно они пояснили, что в его учетной записи в телефоне был изменен ими пароль, а прежде чем сдать его в ломбард, ими был полностью стерт уже и новый пароль, так как без этого в ломбард не принимали. Также они пояснили, что планшетный компьютер находится у них дома, после чего он потребовал его вернуть. После этого данный планшетный компьютер «

<

данные изъяты>», ему вернул Ф.И.О. Проверив данный планшет, он обнаружил, что в нем изменена его учетная запись на неизвестную ему «С. Милованова» с фотографией ФИО1, а также был установлен ее профиль в социальной интернет-сети «Вконтакте» - «

<

данные изъяты>». После этого он потребовал вернуть банковскую карту АО «

<

данные изъяты>», ФИО1 сходил в прихожую и вернулся уже с его банковской картой оформленной на его имя. Далее он спросил, что она еще похитила, на что она показала запечатанную бутылку шампанского «Мартини», которая материальной ценности для него не представляет, и ответила, что более ничего не похищала. Данную бутылку он у нее не забирал. Вместе с тем, он спросил, снимала ли денежные средства с его интернет-банков, на что она ответила, что не снимала. Далее он спросил, для чего она вытащила и спрятала в кусты его инструменты и шлемы, на что она ответила, что она хотела позже приехать и их забрать. Исходя из разговора с Ф.И.О. и его действий, он уверен, что тот обо всем, об этом знал еще до его прихода. Далее он покинул их адрес, предварительно взяв у них номер телефона для связи, а именно №. После этого, в тот же день, он связался с ними и попросил предоставить новый пароль к его учетной записи, что они и сделали. После того, как была восстановлена учетная запись, он проверил свои интернет-банки и обнаружил пропажу денежных средств в размере 8 000 рублей с принадлежащей ему банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» №. Данные денежные средства были переведены при помощи мобильного банка с его вышеуказанного телефона «

<

данные изъяты>», ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ, на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, оформленную на имя «Ф.И.О. К.». О данном обстоятельстве он им не сообщил, так как они о данной краже ему не признались, в связи с чем, он решил написать заявление в полицию. Вышеуказанный телефон марки «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>: № 

<

данные изъяты> в корпусе темного цвета, в хорошем состоянии, был приобретен около двух лет назад за 64 000 рублей, с учетом его износа оценивает в 30 000 рублей, в данном телефоне находилась сим-карта оператора «МТС» не представляющая для него материальной ценности, с абонентским номером №, с которой денежные средства не похищались, сим-карту он восстановил; вышеуказанный планшетный компьютер марки «

<

данные изъяты> в корпусе серебристого цвета, в хорошем состоянии, был приобретен около 6 лет назад бывшем в употреблении, за 10 000 рублей, с учетом его износа оценивает в 5 000 рублей; вышеуказанный велосипед марки «GT Avalanche 1.0» темно-зеленого с коричневым цветом, с имеющимися повреждениями на рукоятках, сиденье и на механизме переключения передач, с усиленными колесами «

<

данные изъяты>», был приобретен в ДД.ММ.ГГГГ бывшем в употреблении, за 16 000 рублей, с учетом его износа оценивает в 8 000 рублей. Таким образом, с учетом хищения его имущества, а также денежного перевода на сумму 8 000 рублей с его банковской карты, общая сумма ущерба составила 51 000 рублей, которая является для него значительной (том 1 л.д. 226-230);

- дополнительными показаниями потерпевшего Потерпевший №2, оглашенными в зале судебного заседания с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, им была получена выписка в отделении ПАО «

<

данные изъяты>» на 1 листе, по банковской карте ПАО «

<

данные изъяты>», № которая была привязана к номеру 900 на принадлежащем ему мобильном телефоне марки № который был похищен у него ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 из жилого гаража, по адресу: г. Сочи, 

<

адрес> гаражный кооператив №. По данной выписке с его банковского счета № ДД.ММ.ГГГГ был произведен перевод на сумму 8 000 рублей, на банковскую карту № К. Ф.И.О.. ДД.ММ.ГГГГ на банковскую карту поступили денежные средства от его знакомых на сумму 49 150 рублей, и 5 000 рублей, данные операции не проводились ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ указанную банковскую карту он заблокировал, чтобы предотвратить дальнейшие переводы (том 2 л.д. 119-121);

- показаниями свидетеля Ф.И.О., оглашенными в зале судебного заседания с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, около 10 лет он знаком с Потерпевший №2, у которого имеется в собственности гараж на 

<

адрес>, в его собственности также находится гараж №, расположенный также на 

<

адрес>. Ему известно, что в гараже у Потерпевший №2 ранее находился велосипед какой марки точно не помнит, однако цвет запомнил, темно-зеленый с коричневыми полосками, и он неоднократно видел его катающимся на нем. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, примерно в ДД.ММ.ГГГГ, точное время не помнит, он вышел из своего дома, и направился к своему автомобилю находящемуся в гараже №, подходя к указанному гаражу, он увидел, как ранее незнакомая ему девушка, описать ее в настоящее время не может, выкатывает велосипед со стороны выезда гаражей на 

<

адрес> г. Сочи, данный велосипед он видел только у Потерпевший №2 После чего, девушка ушла в гору в сторону санатория «Беларусь», и более ее он не видел. Вернувшись домой из города ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ. Он увидел из гаража выходящего Потерпевший №2 с которым у него начался разговор, где тот сообщил, что сегодня утром у него похитили велосипед, мобильный телефон, планшет, и банковскую карту, он ему сообщил, что видел девушку с его велосипедом. Позже от сотрудников полиции, а также при предъявлении фотомассива, ему стало известно, что данную девушку зовут ФИО1 (том 2 л.д. 151-154);

- показаниями свидетеля Ф.И.О., оглашенными в зале судебного заседания с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, работает в ИП «Ф.И.О.», в должности водителя в «

<

данные изъяты>», с ДД.ММ.ГГГГ, осуществляет перевоз частных лиц по поступившему заказу, график работы с 5 дней рабочих, два дня выходных. Осуществляет перевоз частных лиц на принадлежащем ему автомобиле, марки 

<

данные изъяты>», в кузове белого цвета, г/н №, 63 регион. ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ осуществлял частный извоз людей, примерно в ДД.ММ.ГГГГ, точное время не помнит, ему поступил заказ на 

<

адрес>, точный адрес не помнит. Поскольку прошло большое количество времени, он не помнит полные обстоятельства указанного вызова. Подъехав к адресу в районе санатория «

<

данные изъяты>», он увидел ранее незнакомую девушку, крупного телосложения, волосы длинные, славянской внешности, в чем была одета, не помнит, точно помнит, что она была в состоянии алкогольного опьянения, и в руках она держала велосипед, она попросила загрузить его в багажник, он помог ей положить указанный велосипед, при этом он не задавал ей вопросов, чей он. По заказу ему необходимо было проехать на 

<

адрес> 

<

адрес>, девушка села спереди, рядом с ним, на пассажирское сидение, по пути следования он не обращал на нее внимание, и чем она занималась, вела себя девушка корректно, не хамила, он слышал, как она позвонила кому-то, чтобы ее встретили. По приезду на 

<

адрес>, уже стоял молодой человек, рост примерно 

<

данные изъяты> плотного телосложения, волосы темного цвета, он был трезвым и чисто одет, как он понял они были между собой знакомы, и за поездку указанно девушки оплатил парень, после чего, он открыл девушке багажник и помог вместе с указанным парнем достать велосипед, попрощавшись, он уехал на следующий заказ и более данный молодых людей не видел. Опознать данную девушку и парня при встрече не сможет, так как ежедневно сталкивается с клиентами и лиц запоминает плохо (том 2 л.д. 147-150);

- показаниями свидетеля Ф.И.О., оглашенными в зале судебного заседания с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ примерно в ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 собиралась к матери Ф.И.О. проживающей по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>, так как у той в тот период проживал ребенок, после чего примерно в 00 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ он лег спать. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 00 минут он проснулся и понял, что ФИО1 дома отсутствует. Так как он с ФИО1 пользуются одним телефоном на двоих, он проследовал к своим родственникам, которые проживают по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>. По прибытию с телефона дедушки он позвонил на номер ФИО1 (№). При этом времени было около ДД.ММ.ГГГГ. На звонок она не ответила, однако гудки шли. Одновременно дедушка позвонил матери ФИО1, на что та ему ответила, что ФИО1 у нее не было после ДД.ММ.ГГГГ, и она не ночевала. Примерно через 20 минут ФИО1 перезвонила сама и попросила его приехать к ломбарду «

<

данные изъяты> по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>, где будет его ждать. В этой связи он проследовал к указанному месту, куда прибыл примерно в ДД.ММ.ГГГГ. Примерно через 10 минут ФИО1 подъехала к входу в данный ломбард на автомобиле марки «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» белого цвета с эмблемой такси. Из автомобиля она вышла с передней пассажирской двери, после чего из салона автомобиля с задних сидений вытащила велосипед зелено-коричневого цвета. После этого она показала ему находящийся у нее сотовый телефон марки «

<

данные изъяты> и планшетный компьютер марки «

<

данные изъяты> 4», банковскую карту «

<

данные изъяты>», а также запечатанную бутылку шампанского «Мартини». На это он задал ей вопрос о том, откуда эти вещи и где она была ночью. На это она рассказала, что ночью была в кафе-баре «

<

данные изъяты>», где познакомилась с девушкой, с данной девушкой они познакомились с еще двумя мужчинами, одним из которых звали Потерпевший №2 С ее слов с данными мужчинами они проследовали домой к Потерпевший №2 в жилой гараж, где по прибытию девушка уехала, а она осталась с ними и распивала совместно алкогольную продукцию. Со слов ФИО1, после того, как уснули оба мужчины, она украла из дома данный велосипед, телефон, планшет и банковскую карту. Также она сказала, что через данный телефон отправила смс-сообщение на номер «

<

данные изъяты>» и перевела денежные средства в размере 8 000 рублей на оформленную на его имя банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>», которая фактически находилась в ее пользовании. Далее, учитывая, что данная карта была у ФИО1 при себе, она сказала, что поступившие 8 000 рублей, по пути следования в такси, она обналичила через банкомат и из этих денег оплатила за такси. Одновременно она показала ему оставшиеся денежные средства, а именно около 8 000 рублей, которые он положил к себе в карман джинс. И они вместе с ней течение дня, их потратили, находясь в различных заведениях в Центральном районе г. Сочи. Вместе с тем, она рассказала ему, что, украв указанные вещи, также в данном жилом гараже она нашла два шлема и два чемодана с инструментами, которые спрятала рядом с гаражом в канаву, чтобы позже вернуться и забрать их. Однако ни она, ни он, по факту шлем и инструменты не забирали, они остались на месте. После этого, он также забрал себе у нее телефон, который она похитила, и положил его в карман джинс, а планшет она убрала в сумку. Продолжая находиться у ломбарда, ФИО1 предложила заложить все указанное имущество в ломбард на его паспорт, так как у нее имелись проблемы с магазином «Фан Дей», расположенном в ТЦ «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, а именно, за несколько дней до этого она была замечена в краже детских вещей в данном магазине, представители которого просили возместить им причиненный ущерб деньгами. При нем паспорта не находилось, связи с чем они решили ничего не закладывать, а направились в Центр, выпить кофе, при этом велосипед они взяли с собой. Они проследовали по набережной реки «Сочи» до кафе «

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>. Прибыли в кафе мы примерно в ДД.ММ.ГГГГ. Перед тем, как зайти в кафе, он прикрепил при помощи тросового замка велосипед к забору рядом с кафе. В данном кафе они пробыли около 15 минут, попили кофе и вызвали такси до дома. При этом велосипед они оставили пристегнутым там же, и с собой не забрали. ДД.ММ.ГГГГ примерно в ДД.ММ.ГГГГ он с ФИО1 вышли из дома и направились к кафе «Старый Базар», с целью забрать вышеуказанный велосипед. По пути следования, рядом с домом № по 

<

адрес>, они встретили Ф.И.О., более полные данные его не помнит, с которым он познакомился в ДД.ММ.ГГГГ через его тетю Ф.И.О., у которой Ф.И.О. снимал жилье. Он и ФИО1 предложили Ф.И.О. вместе проследовать до велосипеда, по пути ФИО1 рассказала ему о события произошедших ДД.ММ.ГГГГ и о хищении ею имущества, после услышанного Ф.И.О. предложил сдать велосипед в ломбард, а на вырученные денежные средства где-нибудь посидеть, на что они согласились. После этого, Ф.И.О. на велосипеде поехал до дома, а он с ФИО1 проследовал кафе «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, где дожидались Ф.И.О.. По прибытию Ф.И.О., они втроем проследовали до ломбарда «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>. Времени при этом было около ДД.ММ.ГГГГ. По прибытию к ломбарду, он остался с ФИО1 на углу дома, в котором расположен ломбард, рядом с входом в аптеку. Тем временем, в ломбард зашел Ф.И.О. с велосипедом и через некоторое вышел и подошел к ним. Им он пояснил, что велосипеды не принимают и предложил тогда сдать похищенный ФИО1 мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», он достал данный телефон и передал его Ф.И.О.. Одновременно они прикрепили данный велосипед тросовым замком к забору у 

<

адрес> г. Сочи напротив входа в аптеку. ФИО1 вышла из учетной записи владельца телефона и сменила пароль на «

<

данные изъяты>». Для того, чтобы заложить данный телефон, они втроем на некоторое время проследовали в кулинарию «Бульвар» по адресу: г. Сочи, 

<

адрес> бульвар, 

<

адрес>, где зарядили данный телефон в течение около одного часа. После этого они вернулись к ломбарду, в который зашли Ф.И.О. и ФИО1. В данном ломбарде указанный телефон был заложен на паспорт Ф.И.О. за 13000 рублей, предварительно ФИО1 удалила учетную запись «Эпл Айди». Из указанных денежных средств, в данном ломбарде ФИО1 потратила около 3 500 рублей на выкуп ранее заложенного на ее паспорт сотового телефона марки «

<

данные изъяты> После этого они втроем вызвали такси и проследовали к ним домой по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>, где распивали алкогольную продукцию, приобретенную на указанные денежные средства, вырученные за залог от телефона. Находясь у него дома, в ходе разговора с Ф.И.О., Ф.И.О. решил, все таки, продать велосипед, который они оставили у 

<

адрес> г. Сочи, он с ФИО1 не согласились и тот поехал на адрес сам. Примерно в 03 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ Ф.И.О. уехал из его дома, предварительно взяв с собой ключ от тросового замка, которым был прикреплен велосипед. Более А. М. он не видел. В тот момент, когда он встретился ДД.ММ.ГГГГ с ФИО1 и она показала ему все вышеуказанное имущество, которое украла, на планшетном компьютере марки «

<

данные изъяты>

- показаниями свидетеля Ф.И.О., оглашенными в зале судебного заседания с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, работает в ООО «

<

данные изъяты> в должности товароведа-оценщика с ДД.ММ.ГГГГ. Магазин занимается приемкой на комиссию товаров бывших в употреблении, товары принимаются только в случае наличия паспорта гражданина РФ, и документа удостоверяющего личность, при сдаче товара составляется договор в двух экземплярах в котором расписываются предмет договора, порядок реализации товара и ответственность сторон, договор подписывается двумя сторонами. Также лицо подписывая договор лицо подтверждает, что вещь находится у него на законных основаниях и принадлежит лично ему. Лицо сдавшее в магазин товар, в срок указанный в договоре может прийти и выкупить ее, после истечения срока, данный товар может быть реализовано по любой цене. В помещении магазина, а также при входе установлены камеры видеонаблюдения. ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ она находилась на смене, в обеденное время, точное пояснить не может, пришел ране незнакомый ей молодой человек, закатив в помещение ООО «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>, велосипед, ни цвет, ни марку она не запомнила, и спросил у нее принимает ли она велосипеды, на что она ответила, что с велосипедами магазин не работает, после чего он покинул помещение, далее примерно в 17 часов 20 минут в комиссионный магазин обратился тот же самый незнакомый молодой человек славянской внешности, одетый в джинсовую куртку голубого цвета, и джинсы голубого цвета, после чего передал ей планшет «

<

данные изъяты>», в корпусе серебристого цвета, осмотрев его, она предложила ему небольшую сумму, поскольку планшет был не новый, затем подошла ФИО1, которая является клиентом нашего ООО «

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

адрес>, и передала ему в металлическую ячейку, находящуюся под бронированным стеклом кассы, мобильный телефон марки «Ipone X Space Grey 64 GB»,в корпусе темно-серого цвета, без зарядного устройства, она осмотрела и увидела, что сим-карта находится внутри телефона, она задала вопрос, кому принадлежит телефон, на что ФИО1 пояснила, что телефон ее, подарил отец. ФИО1 ввела пароль и она увидела чужой Айди, на что ФИО1 пояснила, что Айди ее, она специально назвала его под другим именем, затем вытащила сим-карту, находящуюся в этом же телефоне, далее предъявила ей паспорт гражданина РФ, на имя Ф.И.О., при этом пояснила, что сдает телефон с последующим выкупом, на ее вопрос, почему ФИО1 сдает свой телефон на чужой паспорт, та пояснила, что утеряла свой, он убедившись, что в предъявленном паспорте гражданина РФ и стоящий перед ней молодой человек оказался одним и тем же лицом, оценила переданный ею мобильный телефон в 13 000 рублей, и выдала их наличными, далее ФИО1 не согласилась с оценкой «

<

данные изъяты>», в связи с чем она вернула его обратно. После чего заполнила два договора, где последний расписался в нем, затем ФИО1 попросила выдать ей ранее заложенный мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», и передала за его выкуп денежные средства около 3 000 рублей, забрав мобильный телефон, мужчина совместно с ФИО1 покинули помещение, и более их не видела (том 2 л.д. 243-245);

- показаниями подозреваемой ФИО1, оглашенными в зале судебного заседания в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

адрес>. Зайдя в торговый центр, она стала ходить по магазинам. Она в торговый центр пришла целенаправленно что-нибудь похитить, так как на данный период времени у нее не было работы, и тяжелое материальное положение. При ней так же был полиэтиленовый пакет черного цвета. Пакет, который был при ней, она заранее приготовила, с внутренней части пакет был оборудован фольгированной бумагой, для того, что бы при выходе из магазина на воротах не сработали антикражные магниты. Когда она находилась на первом этаже торгового центра примерно в ДД.ММ.ГГГГ она зашла в магазин «

<

данные изъяты>», в помещении магазина она стала смотреть товар. Она сразу присматривала вещи, которые можно похитить, при этом оглядывалась по сторонам, чтобы никто не видел ее действий. Вещи она хотела похитить с целью, чтобы в дальнейшем их продать. Находясь в торговом зале, она увидела шапку для девочек, персикового цвета; шапку для девочек, молочного; перчатки для девочек; полукомбинезон детский темно-синего цвета; полукомбинезон детский для девочек стального цвета. Перечисленный товар она с целью сокрытия факта кражи спрятала в находящийся при ней заранее приготовленный полиэтиленовый пакет, при этом она огляделась по сторонам, убедилась, что за ее действиями никто не наблюдает. После чего, она осмотрелась еще раз, убедилась, что нет рядом сотрудников магазина, никто ее действий не заметил, при этом она была уверена, что на выходе из магазина антикражные ворота не сработают, так как у нее был заранее приготовлен оборудованный ею пакет. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ она проследовала к выходу из торгового зала магазина, и вместе с похищенным товаром, беспрепятственно прошла через антикражные ворота. Затем покинув помещение магазина, она вышла с торгового центра и сразу же направилась к Центральному рынку, где около 

<

адрес>. Она сразу присматривала вещи, которые можно похитить, при этом оглядывалась по сторонам, чтобы никто не увидел ее действий. Вещи она хотела похитить с целью, для дальнейшей продажи. Находясь в торговом зале, она решила похитить куртку детскую для мальчиков темно-серого цвета и женский джемпер молочного цвета, которые она с целью сокрытия факта кражи спрятала в находящийся при ней заранее приготовленный ею полиэтиленовый пакет, при этом она огляделась по сторонам убедилась, что за ее действиями никто не наблюдает, нет рядом сотрудников магазина, и была уверена, что на выходе из магазина на антикражных воротах на похищенные вещи они не сработают. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ она проследовала к выходу из торгового зала магазина, и вместе с похищенным ею товаром, беспрепятственно прошла через антикражные ворота. Затем покинув помещение магазина, она вышла с торгового центра и сразу же направилась к Центральному рынку, где около ТЦ 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: г. Сочи, 

<

адрес> она похищенные ею вещи продала ранее незнакомой женщине за 2 000 рублей, при этом женщине пояснила, что вещи принадлежат ей, и продает их за ненадобностью. Вырученные деньги она потратила на личные нужды.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в ночное время она пришла к ночной бар «

<

данные изъяты>», расположенный на 

<

адрес>, с целью отдыха и распития спиртных напитков, примерно в ДД.ММ.ГГГГ к ней подошел ранее незнакомый мужчина и представился Антоном, который предложил вместе с ним выпить спиртных напитков, на что она согласилась, он познакомил ее со своим знакомым Потерпевший №2 С ними находилась ранее незнакомая ей девушка, имя которой ей неизвестно, примерно в ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ Антон и Потерпевший №2 предложили ей и вышеуказанной девушке проехать с ними на 

<

адрес> г. Сочи, где у Потерпевший №2 находился жилой гараж, с целью продолжить распивать спиртные напитки. На что она согласилась, кто-то из парней вызвал такси, и они вчетвером проехали на 

<

адрес>, возле гаражей ранее незнакомая девушка дала понять, что продолжать распивать напитки она не хочет, и вышла из такси возле жилого гаража Потерпевший №2, далее они прошли в помещение гаража, поднялись на второй этаж, они сели на веранду и стали общаться, Потерпевший №2 в ходе разговора назвал свою дату рождения и знак гороскопа, они также распивали спиртные напитки «

<

данные изъяты>», после чего в связи с сильным алкогольным опьянением Потерпевший №2 сказал, что хочет спать, и лег на кровать, находящуюся на том же этаже в спальной комнате, а Антон остался с ней и также уснул через некоторое время, она захотела посмотреть время на мобильном телефоне Потерпевший №2, который находился на прикроватной тумбе, возле кровати на 2 этаже, перед выходом на веранду, в этот момент у нее возник умысел на хищение данного мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>», в корпусе темно-серого цвета, в чехле коричневого цвета под дерево, она осмотрела его и увидела на экране ввод пин-кода, путем подбора, она вспомнила, дату рождения Потерпевший №2 ДД.ММ.ГГГГ, и решила его ввести, и пароль подошел. Далее она увидела, что на той же прикроватной тумбочке находился планшет «Айпад» серебристого цвета, без чехла, на нем был такой же пин-код с датой рождения Потерпевший №2, у нее также возник умысел на его хищение, вышеуказанные предметы она положила в находящуюся при ней сумку черного цвета. Далее взяв их, она начала спускаться на первый этаж и увидела на полке небольшого шкафчика банковскую карту «

<

данные изъяты>», на имя Потерпевший №2, которую также забрала и спрятала к себе в карман находящейся на ней куртки, она спустилась на первый этаж гаража, и увидела, что возле стены перед выходом припаркован велосипед, черного, зеленого и желтого цветов, рама была обмотана тросом черного цвета, однако, прикреплен он ни к чему не был. Открыв дверь, она выкатила данный велосипед на улицу, и вернулась обратно осмотреть еще ценное имущество, увидев при выходе на полу два ящика инструментов, и горнолыжную маску, она также решила их похитить, но так как ей некуда было их прятать решила их оставить в кустарниках возле гаража, с целью дальнейшего возвращения, чтобы забрать их оттуда. Вызвала такси со своего мобильного телефона с находящимся в нем абонентским номером №, после приезда такси, она попросила таксиста погрузить велосипед на заднее сидение, и попросила довезти до ломбарда ООО «

<

данные изъяты>», по адресу 

<

адрес> по пути она позвонила своему супругу Ф.И.О. и попросила подъехать к вышеуказанному ломбарду, на что тот согласился. Кроме того, в пути она зашла в смс-сообщения 900 

<

данные изъяты>», и увидев на карте Потерпевший №2 денежные средства перевела на банковскую карту супруга Ф.И.О. денежные средства на сумму 8 000 рублей, кроме того, по пути она с помощью сережки женской открыла разъем для сим-карт и достала оттуда находящуюся сим-карту после чего выбросила, вставила свою сим-карту и ввела свой «айклауд» в мобильный телефон и «

<

данные изъяты>». Доехав до указанного адреса, она расплатилась за поездку и забрала велосипед. Примерно через ДД.ММ.ГГГГ подъехал Ф.И.О., которому она рассказала о совершенном хищении, после чего вместе с ним и похищенным велосипедом они направились на набережную реки Сочи в кафе «

<

данные изъяты>», где она пила кофе, и велосипед стоял в это время рядом. После чего, она предложила пройти к кафе «

<

данные изъяты>» на 

<

адрес> г. Сочи, где она также с Ф.И.О. пила кофе по пути в «Старый Баразар» она достала из кармана банковскую карту и выбросила ее за ненадобностью, куда именно пояснить не может, так как не помнит, дойдя до кафе, Ф.И.О. велосипед прикрепил на трос и оставили его у входа. Выйдя из кафе примерно в 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ они решили не забирать с собой велосипед, а оставить его на месте. А сами поехали домой спать. Перед входом 

<

адрес> г. Сочи, она передала Ф.И.О. похищенный Айпад и мобильный телефон. Ф.И.О. уже знал на тот момент, что телефон и Айпад похищены, так как она сама ему об этом рассказала. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов 00 минут она пришла совместно с Ф.И.О. по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>, где возле дома увидели проживающего там Ф.И.О., более полных данных его не помнит, после чего они решили совместно прогуляться вдоль речки Сочи, она рассказала Ф.И.О., о хищении произошедшего ДД.ММ.ГГГГ, и пояснила, что они оставили прикрепленный велосипед возле входа в кафе «

<

данные изъяты>», и Ф.И.О. предложил сдать велосипед в ломбард на 

<

адрес> 

<

адрес>, на что она и Ф.И.О. согласились, и дойдя до ломбарда на паспорт Ф.И.О. попытались заложить велосипед, но в принятии велосипеда отказали, после чего Ф.И.О., зная, что при мне находится мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», предложил сдать его, обнулив его она передала его Ф.И.О., он заключил договор с ломбардом на 

<

адрес>, и получил 13 000 рублей, которые передал ей, она выкупила там же свой мобильный телефон «

<

данные изъяты> за 3000 рублей, после чего они покинули помещение ломбарда с оставшимися 10 000 рублей, велосипед оставили возле входа в ломбард. При сдаче телефона, она находилась вместе с Ф.И.О., заходил ли в помещение Ф.И.О. она точно не помнит. После чего, они потратили совместно полученные денежные средства на собственные нужды, после чего попрощались и направились по домам. ДД.ММ.ГГГГ она находилась с Ф.И.О. дома, примерно в 15 часов 00 минут в дверь постучались, открыв дверь она услышала знакомый голос, это был Потерпевший №2, который попросил Ф.И.О. позвать ее, откуда ему стало известно ее место жительства не знает. Пройдя в комнату Потерпевший №2 потребовал вернуть свое имущество, на что она согласилась и передала «

<

данные изъяты>» Потерпевший №2, также рассказала, где находится велосипед, на вопрос похищала ли она еще что-то у Потерпевший №2 она ему ответила, что больше ничего не похищала. За инструментами и маской, которые она оставила возле гаража Потерпевший №2 она не возвращалась (т. 1, л.д. 89-91; т. 2, л.д. 10-13); 

- показаниями обвиняемой ФИО1, оглашенными в зале судебного заседания в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, согласно которым вину в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ признала полностью и показала, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в ДД.ММ.ГГГГ пришла в 

<

данные изъяты> расположенный по 

<

адрес>, г. Сочи. Зайдя в торговый центр, она стала ходить по магазинам. Она в торговый центр пришла целенаправленно что-нибудь похитить, так как на данный период времени у нее не было работы, и тяжелое материальное положение. При ней так же был полиэтиленовый пакет черного цвета. Пакет, который был при ней, она заранее приготовила, с внутренней части пакет был оборудован фольгированной бумагой, для того, что бы при выходе из магазина на воротах не сработали антикражные магниты. Когда она находилась на первом этаже торгового центра примерно в ДД.ММ.ГГГГ она зашла в магазин «

<

данные изъяты> в помещении магазина она стала смотреть товар. Она сразу присматривала вещи, которые можно похитить, при этом оглядывалась по сторонам, чтобы никто не видел ее действий. Вещи она хотела похитить с целью, чтобы в дальнейшем их продать. Находясь в торговом зале, она увидела шапку для девочек, персикового цвета; шапку для девочек, молочного; перчатки для девочек, свето-персикового цвета; полукомбинезон детский для мальчика темно-синего цвета; полукомбинезон детский для девочек стального цвета. Перечисленный товар она с целью сокрытия факта кражи спрятала в находящийся при ней заранее приготовленный полиэтиленовый пакет, при этом она огляделась по сторонам, убедилась, что за ее действиями никто не наблюдает. После чего, она осмотрелась еще раз, убедилась, что нет рядом сотрудников магазина, никто ее действий не заметил, при этом она была уверена, что на выходе из магазина антикражные ворота не сработают, так как у нее был заранее приготовлен оборудованный ею пакет. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ она проследовала к выходу из торгового зала магазина, и вместе с похищенным товаром, беспрепятственно прошла через антикражные ворота. Затем покинув помещение магазина, она вышла с торгового центра и сразу же направилась к Центральному рынку, где около ТЦ 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> она похищенные вещи продала ранее незнакомой женщине за 3 000 рублей, при этом женщине пояснила, что вещи принадлежат ей самой, и продает их за ненадобностью. Вырученные деньги она потратила на личные нужды.

<

данные изъяты>

Также, ДД.ММ.ГГГГ в ночное время она пришла в ночной бар «

<

данные изъяты>», расположенный на 

<

адрес> с целью отдыха и распития спиртных напитков, примерно в ДД.ММ.ГГГГ к ней подошел ранее незнакомый мужчина и представился Антоном, который предложил вместе с ним выпить спиртных напитков, на что она согласилась, он познакомил ее со своим знакомым Потерпевший №2. С ними находилась ранее незнакомая ей девушка, имя которой ей неизвестно, примерно в ДД.ММ.ГГГГ минут ДД.ММ.ГГГГ Антон и Потерпевший №2 предложили ей и вышеуказанной девушке проехать с ними на 

<

адрес> г. Сочи, где у Потерпевший №2 находился жилой гараж, с целью продолжить распивать спиртные напитки. На что она согласилась, кто-то из парней вызвал такси, и они вчетвером проехали на 

<

адрес>, возле гаражей ранее незнакомая девушка дала понять, что продолжать распивать напитки она не хочет, и вышла из такси возле жилого гаража Потерпевший №2, далее они прошли в помещение гаража, поднялись на второй этаж, они сели на веранду и стали общаться, Потерпевший №2 в ходе разговора назвал свою дату рождения и знак гороскопа, они также распивали спиртные напитки «Джин», после чего в связи с сильным алкогольным опьянением Потерпевший №2 сказал, что хочет спать, и лег на кровать, находящуюся на том же этаже в спальной комнате, а 

<

данные изъяты> планшет она положила в находящуюся при ней сумку черного цвета, которую в настоящее время уже выбросила. Далее спустилась на 1 этаж гаража, и увидев на стиральной машинке пиджак принадлежащий Потерпевший №2, в котором он находился в клубе, она подумала, что в карманах могут находится ценные вещи, и осмотрев его во внутреннем кармане обнаружила мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», в корпусе темно-серого цвета, в чехле коричневого цвета под дерево, осмотрела его и увидела на экране ввод пин-кода, путем подбора, она также ввела дату рождения Потерпевший №2 «

<

данные изъяты> год, и пароль подошел, рядом с телефоном в кармане находилась банковская карта «

<

данные изъяты>», на имя Потерпевший №2, которую также забрала и спрятала к себе в карман находящейся на ней куртки, так как подумала, что в дальнейшем она сможет ею воспользоваться бесконтактным способом. Кроме того, она увидела, что возле стены перед выходом припаркован велосипед, черного, зеленого и желтого цветов, рама была обмотана тросом черного цвета, однако прикреплен он ни к чему не был. Открыв дверь она выкатила данный велосипед на улицу, и вернулась обратно осмотреть еще ценное имущество, увидев при выходе на полу два ящика инструментов, и горнолыжную маску, она также решила их похитить, но так как ей некуда было их прятать она решила их оставить в кустарниках возле гаража, с целью дальнейшего возвращения, чтобы забрать их оттуда. Выходя из гаража она никого из посторонних людей не видела. Затем вызвала такси со своего мобильного телефона с находящимся в нем абонентским номером №, после приезда такси, она попросила таксиста погрузить велосипед на заднее сидение, и попросила довезти до ломбарда ООО «

<

данные изъяты>», по адресу: г. 

<

адрес>, 

<

адрес>, по пути она позвонила своему супругу Ф.И.О. и попросила подъехать к вышеуказанному ломбарду, на что тот согласился. Кроме того, в пути она зашла в смс-сообщения 900 «

<

данные изъяты>», и увидев на карте Потерпевший №2 денежные средства перевела на банковскую карту моего супругу Ф.И.О. денежные средства на сумму 8000 рублей, так как своей банковской карты она не имела, а карта супруга фактически находилась при ней, о том, что к Ф.И.О. поступили на карту деньги, на тот момент он еще не знал, так как его сим-карта с мобильным банком также находилась при ней. Кроме того, по пути она с помощью женской сережки открыла разъем для сим-карт и достала оттуда находящуюся сим-карту «МТС» после чего ее выбросила, вставила свою сим-карту и ввела свой айклауд в мобильный телефон и «

<

данные изъяты>». Доехав до указанного адреса, она расплатилась за поездку и забрала велосипед. Примерно через ДД.ММ.ГГГГ подъехал Ф.И.О., которому она рассказала о совершенном хищении, после чего вместе с ним и похищенным велосипедом они направились на набережную реки Сочи в кафе «

<

данные изъяты>», где она пила кофе, и велосипед стоял в это время рядом. После чего, она предложила пройти к кафе «

<

данные изъяты>» на 

<

адрес> г. Сочи, где также с Ф.И.О. пила кофе по пути в «Старый Базар», деньги с банковской карты «

<

данные изъяты>», похищенной у Потерпевший №2 не списывала, карту она оставила дома, по месту фактического жительства, на тот момент, по адресу г. Сочи 

<

адрес>, позже данную карту действительно супруг Ф.И.О. передал потерпевшему Потерпевший №2, где именно лежала банковская карта в квартире она не помнит, Ф.И.О. также не воспользовался указанной банковской картой. Дойдя до кафе «

<

данные изъяты> Ф.И.О. велосипед прикрепил на трос, и оставили его у входа. Выйдя из кафе примерно в 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ они решили не забирать с собой велосипед, а оставить его на месте. А сами поехали домой спать. Перед входом 

<

адрес> г. Сочи, она передала Ф.И.О. похищенный «

<

данные изъяты>» и мобильный телефон, Ф.И.О. уже знал на тот момент, что телефон и Айпад похищены, так как она сама ему об этом рассказала. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в ДД.ММ.ГГГГ она пришла совместно с Ф.И.О. по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>, где возле дома увидели проживающего там Ф.И.О., более полных данных его не помнит, после чего они решили совместно прогуляться вдоль речки Сочи, она рассказала Ф.И.О., о хищении произошедшего ДД.ММ.ГГГГ, и пояснила, что они оставили прикрепленный велосипед возле входа в кафе «

<

данные изъяты>», и Ф.И.О. предложил сдать велосипед в ломбард на ФИО2 

<

адрес> г. Сочи, на что она и Ф.И.О. согласились, и дойдя до ломбарда на паспорт Ф.И.О. попытались заложить велосипед, но в принятии велосипеда отказали, после чего Ф.И.О., зная, что при ней находится мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», предложил сдать его, обнулив его она передала его Ф.И.О., он заключил договор с ломбардом на у

<

адрес> и получил 13 000 рублей, которые передал ей, она выкупила там же свой мобильный телефон «

<

данные изъяты>», за 3 000 рублей, после чего они покинули помещение ломбарда с оставшимися 10 000 рублей, велосипед оставили возле входа в ломбард. При сдаче телефона, она находилась вместе с Ф.И.О., заходил ли в помещение Ф.И.О., она точно не помнит. После чего, они потратили совместно полученные денежные средства на собственные нужды, после чего попрощались и направились по домам. ДД.ММ.ГГГГ она находилась с Ф.И.О. дома, примерно в 15 часов 00 минут в дверь постучались, открыв дверь она услышала знакомый голос, это был Потерпевший №2, который попросил Ф.И.О. позвать ее, откуда ему стало известно место жительства не знает. Пройдя в комнату Потерпевший №2 потребовал вернуть свое имущество, на что она согласилась и передала «Айпад» Потерпевший №2, а также Ф.И.О. отдал банковскую карту АО «

<

данные изъяты>» также рассказала, где находится велосипед, на вопрос похищала ли она еще что-то у Потерпевший №2, она ответила, что больше ничего не похищала, то есть она знала о списании денежных средств с карты, однако, Потерпевший №2 в этом не призналась. За инструментами и маской, которые она оставила возле гаража Потерпевший №2 не возвращалась (т. 2, л.д. 169-173);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с участием ФИО1 в ходе которого по адресу: 

<

адрес> было установлено место совершения преступления, и ФИО1 находясь в магазине «

<

данные изъяты>» указала, откуда именно похитила товар принадлежащий ООО «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ в период времени с ДД.ММ.ГГГГ (т. 1, л.д. 24-31);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с участием обвиняемой ФИО1, в ходе которого была осмотрена флешка-карта 

<

данные изъяты> корпус 

<

данные изъяты>, на которой имеются цифровые видео-файлы, записанные в формате «

<

данные изъяты>т. 2, л.д. 187-189);

- протоколом явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого последняя созналась в совершенном преступлении, а именно ДД.ММ.ГГГГ примерно в ДД.ММ.ГГГГ она тайно похитила в магазине «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>», шапку для девочек, персикового цвета; шапку для девочек, молочного цвета, перчатки для девочек, светло-персикового цвета; полукомбинезон тепленного детского для мальчиков темно-синего цвета, полукомбинезон тепленного детского для девочек стального цвета (т. 1, л.д. 19-20);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с участием ФИО1 в ходе которого по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> было установлено место совершения преступления, и ФИО1 находясь в магазине «Фандэй» указала, откуда именно похитила товар, принадлежащий ООО «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ в период времени с ДД.ММ.ГГГГ (т. 1, л.д. 56-63);

- протоколом явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого последняя созналась в совершенном преступлении, а именно ДД.ММ.ГГГГ примерно в ДД.ММ.ГГГГ она тайно похитила в магазине «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: г

<

адрес> хищение куртки детской для мальчиков темно-серого цвета; женского джемпера молочного цвета (т. 1, л.д. 53-54);

- протоколом очной ставки между свидетелем Ф.И.О. и обвиняемой ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которой Ф.И.О. обстоятельства, при которых узнал о совершенном преступлении ФИО1, ФИО1 подтвердила показания Ф.И.О. в полном объеме и пояснила обстоятельства совершенного ею преступления (т. 2, л.д. 224-229);

- протоколом очной ставки между свидетелем Ф.И.О. и обвиняемой ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ в ходе, которой Ф.И.О. пояснила обстоятельства сдачи ФИО1 в ломбард мобильного телефона «

<

данные изъяты>», ФИО1 подтвердила показания свидетеля и пояснила обстоятельства совершенного ею преступления (т. 3, л.д. 10-13);

- протоколом очной ставки между потерпевшим Потерпевший №2 и обвиняемой ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ в ходе, которой Потерпевший №2 пояснила обстоятельства знакомства с ФИО1, а также, при каких обстоятельствах он обнаружил отсутствие имущества, и обстоятельства передачи ему его имущества самой ФИО1, ФИО1 подтвердила показания потерпевшего и пояснила обстоятельства совершенного ею преступления (т. 2, л.д. 230-235);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с участием потерпевшего Потерпевший №2 в ходе которого по адресу 

<

адрес>, было установлено место совершения преступления (т. 1, л.д. 144-160);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с участием А. М.Ю. в ходе которого по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, был изъят велосипед марки «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> ( т. 1, л.д. 169-173);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ в ходе, которой в помещении ООО «Комиссионный магазин» Карман 24, были изъяты мобильный телефон «

<

данные изъяты> в корпусе 

<

данные изъяты>, имей №, и копия договора комиссии 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1, л.д. 220-223);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с участием обвиняемой ФИО1, в ходе которого был осмотрен DVD-R диск, белого цвета, упакованный в бумажный конверт белого цвета, на котором находится одна видеозапись длительностью ДД.ММ.ГГГГ. В ходе просмотра видеозаписи видно как ФИО1 совместно с неустановленным лицом сдает мобильный телефон «

<

данные изъяты>», в корпусе 

<

данные изъяты>, который был похищен ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>, в ООО «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> 24, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. В ходе осмотра ФИО1 пояснила обстоятельства и способ совершения ею преступления (т. 3, л.д. 3-5);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с участием потерпевшего Потерпевший №2 в ходе которого был мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>», в корпусе темно-серого цвета, имей №, договора комиссии № от ДД.ММ.ГГГГ изъятых в ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ООО «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 232-235);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ с участием потерпевшего Потерпевший №2, у которого были изъяты чехол пластиковый из-под мобильного телефона «

<

данные изъяты>», с узором под дерево, в количестве 1 шт., банковская карта АО 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>, на имя Потерпевший №2, велосипед марки «GT 

<

данные изъяты>», темно-

<

данные изъяты>, светокопия коробки из-под похищенного мобильного телефона 

<

данные изъяты> (т. 1, л.д. 241-245);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с участием Потерпевший №2 в ходе которого были осмотрены чехол пластиковый на «

<

данные изъяты>»; банковская карта черного цвета, АО 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>, действительна до ДД.ММ.ГГГГ открыта на имя Потерпевший №2; велосипед марки «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты> с коричневыми вставками на раме; светокопия задней стороны коробки, оформлена на 1 листе, на коробке указаны характеристики мобильного телефона, имей № и 

<

данные изъяты> (т. 1, л.д. 241-245);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ с участием потерпевшего Потерпевший №2, у которого были изъяты выписка по банковской карте, оформленной на имя Потерпевший №2, ПАО «

<

данные изъяты>», №, на 1 листе, скрин-шот, из мобильного приложения ПАО «

<

данные изъяты>», на 1 листе, планшетный компьютер «Apple Ipad 4», в корпусе серебристого цвета (т. 2, л.д. 123-125);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с участием Потерпевший №2, в ходе которого были осмотрены, выписка по банковской карте оформленная на имя Потерпевший №2, ПАО «

<

данные изъяты>», №, на 1 листе, скрин-шот, из мобильного приложения ПАО «

<

данные изъяты>», на 1 листе с датой, временем и суммой перевода, планшетный компьютер марки «

<

данные изъяты>» №, в корпусе серебристого цвета, который был похищен ДД.ММ.ГГГГ в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, из помещения гаража № по 

<

адрес> (т. 2, л.д. 126-127);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ с участием свидетеля Ф.И.О., у которого была изъята выписка по банковской карте №, открытой имя Ф.И.О. К., на 1 листе, на период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т. 2, л.д. 216-218);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого была осмотрена выписка из ПАО «

<

данные изъяты>», по дебетовой карте за период времени с ДД.ММ.ГГГГ- ДД.ММ.ГГГГ по банковской карте «

<

данные изъяты>» №, открытой на имя Ф.И.О. К., номер банковского счета №, срок действия до ДД.ММ.ГГГГ, в верхнем левом углу печатным способом указаны реквизиты банка, телефон, посередине листа находится таблица, выполненная из 5 столбцов (дата и время операции, дата обработки, код авторизации, сумма в валюте счета, описание операции, и 4 строки, под таблицей внизу страниц имеется оттиск печати голубого цвета, 

<

данные изъяты> №, подпись сотрудника выдавшего ответ. ДД.ММ.ГГГГ код авторизации № сумма поступления с банковской карты №. А. АлексА. составляет 8000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ списание суммы 7 800 рублей, в банкомате № (т. 2, л.д. 219-222);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с участием обвиняемой ФИО1, где последняя указала на место совершения ею хищения и пояснила все обстоятельства совершенного преступления на месте (т. 2, л.д. 237-242);

- протоколом явки с повинной ФИО1, от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого последняя созналась в совершенном преступлении, а именно ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> находясь на 

<

адрес> 

<

адрес> из жилого гаража она похитила мобильный телефон 

<

данные изъяты>, планшет «

<

данные изъяты>», велосипед фирмы 

<

данные изъяты>. Затем, с похищенного телефона по номеру 900, перевела с банковской карты денежные средства на сумму 8 000 рублей, похищенный телефон сдала в ломбард (т. 1, л.д. 124-125);

- постановлением о предоставлении результатов ОРД, протоколом опроса ФИО1, протоколом явки с повинной ФИО1, справкой о результатах проведения ОРМ – «

<

данные изъяты>», информационной сводкой на лицо (т. 1, л.д. 164-168);

- вещественными доказательствами: флеш-картой с видеозаписью с камер видео наблюдений торгового зала магазина «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, от ДД.ММ.ГГГГ; DVD-R диск, с видеозаписью с камер видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, за период времени с ДД.ММ.ГГГГ, на которой видно как ФИО1 совместно с мужчиной сдают мобильный телефон; мобильный телефон марки «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», в корпусе темно-серого цвета, имей №, договор комиссии № № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный ООО «

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, где подтверждается факт сдачи похищенного ДД.ММ.ГГГГ по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>, мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>» имей №; чехол пластиковый из-под мобильного телефона «Айфон», с узором под дерево, в количестве 1 шт., банковскую карту АО 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>, на имя Потерпевший №2, велосипед марки «

<

данные изъяты>», темно-зеленого и коричневого цветов, копией коробки на мобильный телефон марки «Айфон Х 

<

данные изъяты>»; выпиской по банковской карте, оформленной на имя Потерпевший №2, ПАО «Сбербанк России», №ХХ ХХХ 4110, скрин-шот, из мобильного приложения ПАО «

<

данные изъяты>» с датой от ДД.ММ.ГГГГ временем 

<

данные изъяты> и суммой перевода 8 000 рублей, планшетный компьютер марки «

<

данные изъяты>» Imei: № 

<

данные изъяты>, в корпусе серебристого цвета; выпиской по банковской карте оформленной на имя Ф.И.О., ПАО «

<

данные изъяты>», №, где указана сумма поступления денежных средств с банковской карты Потерпевший №2 (т. 1, л.д. 99-100; т. 3, л.д. 6; т. 1, л.д. 239; т. 1, л.д. 248; т. 2, л.д. 134; т. 2, л.д. 223; т. 2, л.д. 57; т. 2, л.д. 64); 

- заключением комиссии экспертов первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам, которого ФИО1 

<

данные изъяты>

Оценивая изложенные доказательства, суд признаёт каждое из них имеющим юридическую силу, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона.

Суд считает вину ФИО1 доказанной и действия подсудимой квалифицирует по двум преступлениям по ч. 1 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

Действия ФИО1 суд также квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного имущества гражданину, совершенную с банковского счета. 

В зале судебного заседания установлено, что поведение в судебном заседании адекватно к происходящему. Свою защиту она осуществляет обдуманно, активно, мотивированно, а поэтому у суда не возникло сомнений в ее психической полноценности. Учитывая это обстоятельство, суд приходит к выводу, что подсудимая, как на момент совершения преступлений, так и в настоящее время понимает характер и общественную опасность своих действий. Связь между своим поведением и их результатом, и осознанно руководила ими, поэтому в отношении инкриминируемых ей деяний признает ее вменяемой. 

Согласно ст. 19 УК РФ, суд признает ФИО1 вменяемой и подлежащей уголовной ответственности и наказанию. 

При назначении подсудимой ФИО1 наказания, руководствуясь принципами справедливости и гуманизма, в соответствии с требованиями ст.ст. 43, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, а также данные о личности подсудимой, ее возраст, состояние здоровья, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих вину обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой. 

ФИО1 по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врача-нарколога не состоит; находится под наблюдением врача-психиатра с ДД.ММ.ГГГГ Последний раз находилась на стационарном лечении с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 является наличие 

<

данные изъяты>.

Согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 является явка с повинной (по трем преступлениям).

В силу п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 является добровольное возмещение причиненного ущерба потерпевшему Потерпевший №2 

Кроме того, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд также признает обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 полное признание подсудимой своей вины и раскаяние последней в совершенных преступлениях.

Отягчающих наказание обстоятельств по уголовному делу согласно ст. 63 УК РФ не имеется. 

Согласно ч. 1 ст. 62 УК РФ, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствие отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ. 

Санкция ч. 1 ст. 158 УК РФ предусматривает в качестве видов наказания штраф, обязательные работы, исправительные работы, ограничение свободы, принудительные работы, арест, либо лишение свободы.

Санкция ч. 3 ст. 158 УК РФ предусматривает в качестве видов наказания штраф, принудительные работы, либо лишение свободы. Назначенное наказание должно способствовать исправлению осужденной, удерживать ее от совершения нового преступления, а так же быть реально исполнимым.

С учетом всех обстоятельств уголовного дела в совокупности, характера и категории тяжести совершенных преступлений, а также данных о личности подсудимой, суд приходит к выводу о том, что ФИО1 по двум преступлениям, предусмотренным ч. 1 ст. 158 УК РФ должно быть назначено наказание в виде обязательных работ. 

С учетом всех обстоятельств уголовного дела в совокупности, характера и категории тяжести совершенного преступления, а также данных о личности подсудимой, суд приходит к выводу о том, что ФИО1 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ ФИО1 должно быть назначено наказание в виде лишения свободы что, по мнению суда, будет отвечать целям ее исправления, а также являться справедливым и в наибольшей степени обеспечит достижение целей, указанных в ч. 2 ст. 43 УК РФ. 

При этом суд считает, что ФИО1 может быть назначено наказание с применением ст. 73 УК РФ, поскольку суд находит, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества. 

При этом суд, не находит оснований для назначения иных наказаний, установленных санкциями ч. 1 ст. 158 и ч. 3 ст. 158 УК РФ. 

Суд не принимает в отношении подсудимой дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, поскольку ФИО1 вину признала в полном объеме, раскаялась в содеянном и суд полагает, что назначенное наказание повлияет на ее исправление и будет соразмерно содеянному. 

С учётом личности подсудимой, характера и степени общественной опасности совершенного преступления предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, при назначении наказания суд не усматривает оснований для применения к подсудимой ст. 64 и ч. 6 ст. 15 УК РФ, так как в материалах уголовного дела отсутствуют совокупность оснований для применения данных норм закона.

Меру пересечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, суд оставляет без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

В ходе предварительного расследования представителем потерпевшего ООО «

<

данные изъяты>» Потерпевший №3 был заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО1 суммы причиненного материального ущерба, в размере 7 827 рублей 04 копейки в пользу потерпевшего ООО «Остин».

Государственный обвинитель, в судебном заседании просил заявленный гражданский иск удовлетворить в полном объеме. 

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании просила суд гражданский иск представителя потерпевшего передать на рассмотрение в порядке гражданского судопроизводства. 

В соответствии с ч. 1 ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. 

В соответствии со ст. 39 ГПК РФ ответчик вправе признать иск и суд принимает признание им иска, если это не противоречит закону или не нарушает права и законные интересы других лиц.

При таких обстоятельствах, гражданский иск, заявленный представителем потерпевшего ООО «

<

данные изъяты>» Потерпевший №3, подлежит удовлетворению в полном объеме и должен быть взыскан с ФИО1 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296, 297, 302-304, 307-309 УПК РФ, судья

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание:

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ООО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ) в виде обязательных работ сроком на 200 часов;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ООО «

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> штрафа и без ограничения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69, п. «г» ч. 1 ст. 71 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1, окончательное наказание в виде одного года и одного месяца лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы. На основании ст. 73 УК РФ данное наказание считать условным с испытательным сроком на один год и шесть месяцев. 

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 исполнение следующих обязанностей: не уходить из дома (квартиры, иного жилища) с 22 часов 00 мин. до 06 часов 00 мин., если это не связано с осуществлением трудовой деятельности; не посещать места проведения массовых и иных мероприятий и не участвовать в указанных мероприятиях; не изменять место жительства (пребывания), место работы и (или) учебы без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной. 

Возложить на ФИО1 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного один раз в месяц для регистрации. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: 

- планшетный компьютер марки «

<

данные изъяты> чехол пластиковый из-под мобильного телефона «

<

данные изъяты>», с узором под дерево, банковскую карту 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> №, на имя Потерпевший №2, велосипед марки «

<

данные изъяты>», мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», в 

<

данные изъяты>, имей №, считать возвращенными по принадлежности после вступления приговора в законную силу;

- флеш-карту с видеозаписью с камер видео наблюдения торгового зала магазина «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ, выписку по банковской карте, оформленной на имя Ф.И.О., ПАО «

<

данные изъяты>», №, где указана сумма поступления денежных средств с банковской карты Потерпевший №2, выписку по банковской карте, оформленную на имя Потерпевший №2, ПАО «

<

данные изъяты>», №ХХ ХХХ 4110, скрин-шот, из мобильного приложения ПАО «

<

данные изъяты>», копию коробки на мобильный телефон марки «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», договор комиссии № № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>; DVD-R диск, с видеозаписью с камер видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, за период времени с ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся в материалах уголовного дела, по вступлению приговора в законную силу, хранить при уголовном деле.

Гражданский иск представителя потерпевшего ООО «

<

данные изъяты>» - Потерпевший №3 удовлетворить, взыскав с ФИО1 в пользу ООО «

<

данные изъяты>» сумму причиненного материального ущерба в размере 7 827 рублей 04 копейки. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в течение десяти дней со дня провозглашения приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.А. Бажин